<

Éj. Croix de Saint-Maurice comme ci-dessus.

* MAVRIC SANÏVS : ORA PRS (sic!)

Plomb, probablement argentifère. Assez bonne conser-

vation. Poids : 2,93. Ma collection.

' Op. cit., p. 341, cité par la Revue suisse de numismatique, loc. cit., p. 272.
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Ces deux [»ièces doivent être rapprochées l'une de

l'autre. La seconde est fausse, mais elle n'en mérite pas

moins notre attention ; c'est un bon exemple de l'intérêt

qu'il peut y avoir à recueillir et à étudier les pièces

fausses. Considérées ensemble, ces deux monnaies per-

mettent de reconstituer un épisode de l'histoire moné-

taire de Charles IL

Il existe en effet, aux archives de Turin, une pièce

très curieuse qui se rapporte à la gestion de Raymond
Collin. Promis en parle à la page 172 de son grand

ouvrage, mais je crois devoir la citer tout au long ^

Noverint universi, quod anno Domini millesimo quingentesimo vige-

simo octavo, indictione prima, et die décima septima mensis novembris

apud Montem Lupellum, et domo in qua de presenti fabricatur moneta

lllustrissimi Principis, et Domini nostri Dominis Sabaudie Ducis

existens et personaliter constitutus nobilis vir Franciscus Sabaudie

Magister particularis monete Chamberiaci exibens et producens mihi

notario subsignato Litteras Dominicales, datas Chamberiaci octava

mensis novembris annis presentis signatas per nobilem virum Pingon

Secrctarium preffati Domini nostri sigilloque preffati lllustrissimi

Domini nostri Ducis debiti sigillatas, qui cum honore, et reverentia

receptis paratum me obtuli illis pro posse meo obedire, et illis obe-

diendo preffatus nobilis Magister Retullio mihi nottario subsignato

predicto reperisse ibidem in dicta moneta et fabricatura ipsius monetsD

ibidem fabricandaî monetam palparum et illas visitatas débite reperit

ad triginta casarnarum, et duarum petiarum dictarum palparum, et

alias palpas ad viginti novem casarnarum, et très petias in pondère

pondorando deinque ipse Magister particularis virtuti dictœ suœ com-

niissionis inhibuit honestis viris Gaspardo Poruseri vice custodi dicte

monete et Guilielmino CoUini preposito operarorium dictarum mone-

tarum ad eorum proprias personas ne a cetero dictam monetam modo
pondèrent, née pondus faciant nisi ad triginta casarnas, et unam petiara

dicte monete. Item precepit et ordinavit dictis nobilis comraissarius

quod dictus Oaspardus vice custos faciat fieri unum trabuchetum seu

• D'ajiri'.s JjiJDuiN, op. fit., p. 361.
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trabuchet pro legaliter trabucando et ponderando dictam monetam,

videlicet quod illa moneta sit omnino ex pondère predicto, et alia

nioneta non ponderans pondus removeatur ab alia moneta ulterius

precepit ipse dominus Commissarius dicto vice custodi quod debeat et

teneatur fieri faeere unam arcam nemoream clave firmandam, in qua

quidem arca reponet ipse vice custos aulobostrum ordinarium una cum

libro etiam ordinario, et fereis ad cuniendam ipsam monetam infra

tempus statutum in ipsis litteris, et sub pénis in ipsis litteris contentis,

que arca remanebit in domo predicti monetarii. Postremo vero intero-

gavit ipse dominus Commissarius, operarios, et monetarios ibidem in

dicta moneta fabricantes et présentes videlicet Thomam Collini pre-

positum monetariorum, Joannem Collini, Amblardum Collini, Petrum

Collini, et Claudium Mojsonis alias Peyrolet monetarios, Claudium

Giraudi, et Petrum de Molario operarios ibidem in dicta moneta fabri-

cantes, a quo ipsi monetarii et operarii habent autoritatem monetam

pretîati lllustrissimi Domini nostri Ducis fabricandi et operandi, et tam

a domo Principis, aut successione naturali, qui supranominati respon-

derunt preffatto domino Commissario, quod aliqui ipsorum habent a

domo Principis alii vero ex successione Parentum suorum. De quibus

premissis omnibus et singulis prefîatus dominus Commissarius petit a

me nottario publico subsignato sibi fieri, et concedi cartam testimo-

nialem, seu publicum istrumentum, quam seu quod ex officio meo

incombenti concessi, fiendum in bac forma. Actum ubi supra et prse-

sentibus venerabili Domino Gabriele Brunetti, Priore Sancte lulite, et

honorando Francisco Merlini Burgense Montis Lupelli testibus, etc.

Ita fuit gestum pro ut supra describitur coram me nottario publico.

Grossis.

11 y a dans ce texte plusieurs clioses intéressantes et

même amusantes ; 'd'abord l'expression arca nemorea

pour désigner une boîte, cassette ou coffre de bois \

Ensuite, et surtout, le mot casarna. Promis lit casana,

' L'adjectif iicninf-nns — qui n'existe pas on latin — est (Hideinment- dériva do

iiviinwi, gonilif iiamoris, qui signifie bien bois, mais dans le sons de forêt, taillis, et

no désigne nullement la matière ligneuse, lo bois d'œuvre, qui sert à fabriquer^ des

ustensiles et des meubles, etc. C'est à peu près la même confusion que celle de l'An-

glais qui, voulant appeler lo garçon de restaurant, l'interpellait on criant : célibataire!

En histoire il n'y a pas de petits détails ; celui-ci donne une idée assez juste de

l'instruction dos fonctionnaires publics à cette époque-là.
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Dubois casarna. C'est évidemment cette dernière leçon